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Abstract  

This essay examines Sami perspectives on the reconciliation process between the Sami people 

and the church of Sweden. This is based on a qualitative content analysis of the recitals during 

the Ságastallamat conference in October 2022 that brought together Sami and church 

representatives. Theoretically, the essay is based on a model for reconciliation in post-colonial 

societies developed by Verdeja (2017). Reconciliation is understood according to this model as 

divided into four concepts, critical reflection, symbolic recognition, material recognition, and 

political participation. The result shows that the concepts applied to the Sami perspectives that 

emerged during Ságastallamat 2. The Sami representatives expressed that all four concepts were 

needed for reconciliation to be reached. A point at issue that emerged as particularly important 

in all parts of the reconciliation model was the land issue and self-determination. This was 

connected to critical reflection since it was considered that the self-determination of Sami´s 

land had been lost through colonization. It was also connected to symbolic recognition as the 

church was prompted to take a stand for the Sami to regain lost land. The fact that the church 

of Sweden owns land was connected to material recognition as the church was urged to return 

the land to the Sami. Finally, the issue of land was connected to political participation since it 

was considered that the Sami should be given self-determination over land and that within the 

church one should use Sami knowledge to manage the creation.  
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1. Inledningskapitel 
 

1.1 Inledning 

Att bli sårad, kränkt och utsatt för övergrepp är smärtsamt. Att be om ursäkt och försonas kan 

vara svårt. Den 24 november 2021 gick Svenska kyrkans ärkebiskop Antje Jackelén ner på knä 

i Uppsala domkyrka för att be det samiska folket om ursäkt. Den 23 oktober 2022 uttalades 

ursäkten igen, den här gången i Sápmi1, i Luleå domkyrka (Svenska kyrkan, 2022b). Samerna 

är ett urfolk2 och har i Sverige varit erkända som det sedan 1977 (Anderson, 2019, s.294). Att 

Svenska kyrkan (SK) ber om ursäkt har sin grund i de övergrepp som begåtts mot det samiska 

folket och som behandlas grundligt i SK:s vitbok (Lindmark och Sundström, 2016). Vitboken 

behandlar övergrepp som pågått sedan 1600-talet, hur SK missionerat i Sápmi, hur de bidragit 

till rasbiologiska undersökningar på samer, dess förvaltning av nomadskolan3, hur de förhållit 

sig till samiska kulturella och religiösa uttryck samt bidragit till uppdelandet av det samiska 

folket. Stora övergrepp vars konsekvenser samerna lever med än idag.  

SK:s ursäkt är del av en ambition att försonas med det samiska folket, ett arbete som pågått 

sedan 1990-talet (Tyrberg, 2016, s.43). Samtidigt är försoning inte en ensidig process. Johnsen 

(2017, s.103) framhäver att försoning innebär att en skadad relation mellan olika parter 

återupprättas. Men kan århundraden av förtryck och övergrepp förlåtas och relationen 

repareras? Kan försoning uppnås? Under konferensen Ságastallamat 2 den 21 – 22 oktober 2022 

som anordnades av SK och det Samiska rådet i Svenska kyrkan (SRSK) samlades kyrkliga 

representanter och samiska företrädare från samiska organisationer och sametinget för att 

samtala om detta. Konferensen syftar till att främja dialog mellan samerna och SK (Svenska 

kyrkan, 2022a, s.39). Ságastallamat innebär en möjlighet att undersöka samiska åsikter och 

perspektiv på försoningsprocessen. Detta är viktigt för att bredda kunskapen kring ämnet.  

Tidigare forskning på försoningsprocesser med det samiska folket fokuserar på sannings- och 

försoningskommissioners funktioner (ex. Fur 2016a; Johnsen 2021; Lindmark 2021; Nordbäck 

2016; Norlin & Sjögren 2019; Sjöberg & Sara 2021; Sjögren 2016; West 2020). Det finns också 

forskning som undersöker koloniala och postkoloniala perspektiv på sannings- och 

försoningskommissioner (ex. Kramvig & Verran 2016; Kuokkanen 2020; Lehtola 2015). Det 

finns dock ingen forskning som fokuserar på samiska perspektiv på försoningsprocessen mellan 

SK och samerna.  

Studien kan även bidra till andra försoningsprocesser med det samiska folket i Norden. Här kan 

nämnas svenska staten som tillsatte en sanningskommission i början av 2022 (Sametinget, 

2022), norska staten år 2017 och finska staten år 2021 (Sametinget, 2021). Utöver det kan 

 
1 Traditionellt har samerna levt i det område som kallas Sápmi och sträcker sig över Norge, Sverige, Finland och 

Ryssland (Andersson, 2019, s.293). 
2 Att samerna är ett urfolk innebär att man erkänner att samerna levt i Sápmi före någon annan. FN:s deklaration 

av urfolkens rättigheter menar att urfolk har rätt till självbestämmande (Sametinget, 2020). 
3 Nomadskolan var särskilda skolor på internat vars undervisning skulle vara anpassad till de renskötande och 

nomadiserades samernas förmodade lägre intellekt (Norlin och Sjögren, 2016, s.418–421).  
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studien bidra till ett urfolksperspektiv på försoningsprocesser globalt. Försoningsprocesser med 

urfolk är en internationell företeelse och har skett i exempelvis Kanada, Australien, Guatemala 

och Sydafrika (Sametinget, 2016). Forskningen om försoning behöver sträcka sig till att 

inkludera olika röster för att skapa en bred kunskap av fenomenet som synliggör olika 

perspektiv.  

 

1.2 Syfte och forskningsfrågor 

Syftet med studien är att undersöka samiska perspektiv på försoningsprocessen med SK som 

framkom under Ságastallamat 2. Detta görs genom att undersöka samiska företrädares 

uttalanden under konferensen med utgångspunkt i Verdejas (2017) modell för försoning i 

postkoloniala samhällen. Han framhäver kritisk reflektion, symboliskt och materiellt 

erkännande samt politiskt deltagande som viktiga aspekter för att nå försoning. Arbetet utgår 

från två frågor: 

- Hur återspeglas de fyra aspekterna av Verdejas försoningsmodell bland de samiska 

företrädarna på Ságastallamat 2?  

- Vilka delar av försoningsarbetet belyser samiska företrädare som särskilt viktiga för 

försoningsprocessen? 

 

1.3 Bakgrund till Svenska kyrkans försoningsprocess med samerna  

SK har sedan 1990-talet tagit steg för att försonas med samerna. År 1991 tillsattes en utredning 

om samers ställning i SK (Tyrberg, 2016, s.45–46). Detta utmynnade i att SRSK inrättades år 

1996. De arbetar på uppdrag av kyrkostyrelsen och syftar till att säkra den samiska 

representationen i SK (s. 49). Under kyrkomötet år 2000 beslöt SK att aktivt arbeta för att 

försonas med samerna (s.55–56). Året därefter hölls en försoningsgudstjänst där biskop Karl-

Johan Tyrberg erkände kyrkans begångna oförrätter mot samerna (s.57–58). Ytterligare en 

utredning tillsattes av kyrkostyrelsen och utkom år 2006 (s.60). Den behandlade det fortsatta 

arbetet med samiska frågor i SK och förslagen berörde identitet, kultur, teologi, det samiska 

språket, samiskt kyrkoliv, samhällspolitiska frågor, försoningsprocessen, utbildning och 

rekrytering, SK som markägare, hur samiska frågor hanteras i SK:s organisation, och 

ekumeniskt arbete (Svenska kyrkan, 2006). Ett av förslagen som framkom var att genomföra 

”en hearing om samisk identitet och erfarenhet i relation till hur SK:s tro, bekännelse och lära 

uttrycks idag, liksom om formerna för samiskt teologiskt arbete” (Svenska kyrkan, 2006:1, 

s.83). Detta förslag ledde till den första Ságastallamat konferensen år 2011. Ságastallamat 

betyder dialog eller samtal på nordsamiska och är en konferens som syftar till att samla samiska 

och kyrkliga företrädare för att samtala och utbyta erfarenheter i den fortsatta 

försoningsprocessen (Tyrberg, 2016, s. 68–69). 

SK har också utgivit en vitbok som kartlägger dess relationer med samerna genom historien, 

dessa böcker ses som en startpunkt för den fortsatta försoningsprocessen (Jackelén, 2016, s.11). 

I ett pressmeddelande från SK i juni 2021 presenterades åtta åtaganden i det fortsatta 
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försoningsarbetet med det samiska folket (Svenska kyrkan, 2021). Dessa har följts upp med en 

handlingsplan som sträcker sig till år 2031. Ságastallamat beskrivs här ha en viktig 

kontrollerande funktion för hur arbetet fortskrider. Det fastställs också att Ságastallamat 2011 

ska följas upp med tre till konferenser, år 2022, 2026 och 2031 (Svenska kyrkan, 2022a).   

 

1.4 Tidigare forskning 

Försoning genom sannings- och försoningskommissioner har sedan 1980-talet blivit ett globalt 

fenomen och fram till 2014 hade 33 sanningskommissioner genomförts på olika platser i 

världen (Bakiner, 2016, s.27–29). I denna översikt redogörs först för forskning som berör 

försoningsprocesser med olika urfolk för att sedan lyfta fram vad som skrivits kring 

försoningsprocesser med det samiska folket. 

Inledningsvis undersöker Bakiner (2016) i monografin Truth commissions: memory, power, 

and legitimacy sanningskommissioners funktion för försoning. Han pekar på fem viktiga 

faktorer för att sanningskommissioner ska lyckas (s.232–237). För det första måste arbetet ha 

ett brett och långsiktigt stöd av olika aktörer för att säkra stabilitet. För det andra är det viktigt 

med tydlig information om kommissionens mål och funktion. För det tredje behöver inte en 

sanningskommission tillfredsställa alla. Exempelvis är det liten sannolikhet att förövare ställer 

sig bakom en sanningskommission. För det fjärde behöver kommissionen ta fram fakta som 

visar på de brott mot mänskliga rättigheter som begåtts historiskt och sätta dessa i ett historiskt 

och kulturellt sammanhang. Slutligen behöver sanningskommissioner också ta hänsyn till 

nationsöverskridande övergrepp och inte bara se till den egna staten. Detta är dock något man 

ofta misslyckats med. 

Att sanningskommissioner är begränsade vad gäller att skapa förändring framkommer i 

Corntassel och Holders artikel (2008). De undersöker sannings- och försoningskommissioner 

med urfolk i Australien, Kanada, Guatemala och Peru och hur dessa påverkat urfolks 

självbestämmande. Resultatet visar att ursäkter och sanningskommissioner inte räcker för att 

skapa försoning eftersom de i studien misslyckades med att införa ett självbestämmande för 

urfolken.  

Ytterligare kritik mot sanningskommissioners förutsättningar för att skapa försoning 

framkommer i Dominellos artikel (2017) som visar att staters ursäkter och 

sanningskommissioner fungerar motsägelsefullt. För att skapa rättvisa behöver historiska 

oförrätter undersökas och komma fram i ljuset. Samtidigt tenderar de att fungera som ett sätt 

för stater att minska den historiska skulden men göra mycket lite för att förändra urfolks 

situation. Detta menar Dominello beror på att de misslyckas med att ta itu med de koloniala 

mönster som historiskt skapat de oförrätter som finns kvar idag.  

Fler perspektiv på sannings- och försoningskommissioner framkommer i antologin Trading 

justice for peace (Guðmarsdóttir & Regan, m.fl. 2021). Här undersöks sannings- och 

försoningskommissioner i Sydafrika, Kanada och de nordiska länderna; Norge, Sverige och 

Finland genom 15 artiklar. Ett övergripande tema för antologin är att kommissioner behöver 
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grundas på rättvisa och sanning. Tre av antologins artiklar behandlar särskilt 

försoningsprocesser med samer i de nordiska länderna.  

I antologins första kapitel visar Johnsen (2021) hur benämningen sannings- och 

försoningskommission påverkar utredningens förutsättningar. Här undersöks specifikt hur 

namnvalet påverkar norska statens utredning av förnorskningspolitik gentemot samer. Dels 

menar han att det ger tyngd till utredningen, dels att det påverkar dess incitament för att samla 

in vittnesmål samt engagera folkliga initiativ. Dessutom hävdar Johnsen att benämningen 

möjliggör ett kolonialt perspektiv på förnorskningspolitiken som han menar är nödvändigt för 

att förstå fenomenet. Vidare skriver Sjöberg och Sara (2021) om hur nationella gränser delat 

Sápmi och skapat konflikter och oförrätter samt hur det påverkar den norska sannings- och 

försoningskommissionen. De argumenterar för att försoning med samerna inte kan vara 

begränsat till nationella gränser. Sjöberg och Sara lyfter också fram kyrkornas roll som tidigare 

statskyrkor och hur de bidragit till de oförrätter som samerna blivit utsatt för. Slutligen 

undersöker Lindmark (2021) SK:s försoningsprocess i hur återbegravning av samiska kvarlevor 

kan ses som en rituell försoning. 

Även SK:s vitbok bidrar med forskning om försoningsprocesser med samerna (Lindmark och 

Sundström, 2016). Antologins artiklar behandlar främst SK:s historiska relationer med 

samerna, men en av bokens delar behandlar försoningsprocesser som forskningsområde. Denna 

del inkluderar Tyrbergs (2016) historiska redogörelse för SK:s försoningsprocess som användes 

ovan för att teckna en bakgrundsbild till försoningsprocessens historia. Dessutom ger Nordbäck 

(2016) perspektiv på kyrkliga försoningsprocesser som ett historiskt ofta förekommande 

fenomen. Hon visar också på hur SK:s försoningsarbete skiftat mot att ta en större roll i 

samhälleliga frågor och hur man genom kyrkliga representanter förhåller sig till försoningen 

med samerna idag. Här använder Nordbäck sig av begreppen historisk, kollektiv och personlig 

skuld och menar på att SK främst ser sig inneha en historisk skuld till oförrätter gentemot 

samerna. Vidare undersöker Sjögren (2016) fenomenet vitböcker som en process för att göra 

upp med det förflutna. Detta görs genom en jämförande studie av olika vitböcker. Han visar att 

svenska vitboksprojekt, där SK:s vitbok ingår, särskiljer sig genom dess fokus på strukturer 

som möjliggjort kränkningar och mindre på upplevda erfarenheter och personlig skuld. 

Slutligen undersöker Fur (2016a) ursäkten som gavs till samerna av den svenska 

jordbruksministern Margareta Winberg år 1998 och vad den inneburit. För att en ursäkt ska ge 

någon verkan menar hon att man behöver ta ansvar för oförrätter, ånger, gottgörelse och en 

förändrad relation och att ursäkten ska ses som en del i en pågående försoningsprocess.  

Samtidigt som vitboken bidrar till forskning om försoningsprocesser med det samiska folket är 

den också del i den pågående försoningsprocessen med samerna och är därmed föremål för 

forskning. Norlin och Sjögren (2019) använder i sin artikel vitboken för att undersöka 

utbildningshistoriens roll i försoningsprocessen mellan SK och samerna. Artikeln visar att 

utbildningshistoria har en mycket framträdande roll i SK:s vitbok och att utbildningen varit ett 

stort område där oförrätter mot samer begåtts. De gör även en kritisk granskning av SK:s vitbok 

och kritiserar dess kunskapsanspråk. Författarna visar på spänningar mellan koloniala och 

postkoloniala perspektiv, mellan olika forskningsdiscipliner och svårigheter med att definiera 

samerna och SK som olika enheter.  
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Koloniala och postkoloniala perspektiv visar sig vara ett återkommande tema när det gäller 

försoningsprocesser med urfolk och specifikt samerna. Förutom den forskning som nämnts 

ovan som behandlar dessa perspektiv kan nämnas två studier på finska statens 

försoningsprocess med samerna som berör detta. Lehtola (2015) undersöker relationen mellan 

finska staten och samerna ur en kolonial kontext. Hon visar att kolonisering förstås av finska 

staten på ett stereotypt sätt som innebär att medvetet göra ont. Politiken mot samer menar hon 

har karaktäriserats av ett strukturellt förtryck snarare än våld i fysisk bemärkelse. Denna 

diskrepans gör att den finska staten inte ser sig själva som en kolonialmakt i Sápmi. Lehtola 

menar dock att relationerna präglats av en maktassymetri mellan samerna och den finska staten 

som kan förstås som kolonialism. Kuokkanen (2020) undersöker försoningsprocessen mellan 

den finska staten och samerna genom kolonial teori och menar att processen förlänger 

kolonialism om inte staten börjar ta hänsyn till samers rättigheter. Även Kramvig och Verran 

(2016) använder postkolonial teori och argumenterar i sin artikel för att historier från många 

olika håll är viktiga att lyftas. De menar att samiskt historieberättande och koncept av vad genus 

är bör användas i försoningsprocesser med samerna.  

Avslutningsvis bör West (2020) nämnas som gör en jämförande undersökning av Svenska och 

Norska kyrkans respektive försoningsprocesser med det samiska folket. Studien visar att 

Norska kyrkan har en tydligare teologisk teori bakom sitt försoningsarbete medan SK i första 

hand behandlar försoning ur ett sekulärt perspektiv. SK har alltså inte självständigt format 

någon försoningsteologi utan använder sig av sekulära resurser. Den Norska kyrkan tar ett mer 

heltäckande perspektiv på försoning genom att använda sig både av kristna källor och behandla 

försoning ur ett vertikalt gud-människa perspektiv och ett horisontellt mellanmänskligt 

perspektiv.  

Den bild av forskningsfältet som framträder visar att försoning har ett stort fokus på att söka 

sanning och göra upp med historien i form av sanningskommissioner och vitböcker. Att förstå 

staten och SK:s förhållande till samer och Sápmi som kolonialism framhävs i flera studier som 

viktigt för att förstå de historiska övergrepp som skett. Lehtolas (2015) artikel visar dock att 

Finlands uppfattning av sig själv som stat inte innefattar en kolonialmakt. Att finna en 

gemensam historisk uppfattning är således inte så oproblematiskt som det kan verka. Samtidigt 

framhävs det i stor del av forskningen att utredningar och ursäkter för historiskt begångna 

oförrätter är otillräckliga för att skapa försoning med urfolk. Rättvisa, självbestämmande, 

gottgörelse och förändrade relationer framhålls som viktiga aspekter för att nå försoning. Även 

här lyfts kolonialism och postkolonialism upp i ett flertal studier som verktyg för att nå 

försoning genom att lyfta samiskt berättande och att arbeta bortom nationellt dragna gränser 

som delat Sápmi. Forskningsläget bidrar till en bild av försoning som mer än en historisk 

tillbakablick på begångna misstag och framhåller nutida förhållanden och framtida förbättringar 

som en viktig del. Att SK verkar ta en större samhällelig roll och anta ett mer sekulärt perspektiv 

på försoning i förhållande till sitt grannland kan därför vara intressant i försoningsprocessen 

vad gäller kyrkans ambition att försonas. Däremot saknas forskning om samiska perspektiv 

både på försoningsprocessen med SK och andra försoningsprocesser med det samiska folket. 
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1.5 Metod och material 

Ságastallamat 2 som ägde rum 21–22 oktober 2022, samlar en bred samisk representation där 

olika samiska organisationer och Sametinget deltar (Svenska Kyrkan, 2022a, s.43). 

Konferensen livesändes och videor har lagts upp på SK:s hemsida. Materialet som samlats in 

för denna undersökning består av transkriberingar från konferensens totalt 14 videor. Längden 

på dessa varierar mellan 30 och 90 minuter. Dessa videor innefattar alla framföranden, 

föreläsningar, frågor från publiken och scensamtal. Däremot innefattar de inte gruppsamtal. 

samtal som förts i pauser eller utanför det officiella programmet och som inte filmats.  

Urvalet har också begränsats till att innefatta de som uttalat representerar det samiska folket på 

konferensen. Det inkluderar samiska företrädare för olika organisationer, SRSK, samiska 

forskare och privatpersoner som uttalat företräder ett samiskt intresse. Dessa inkluderade totalt 

15 deltagare som talade på scen.4 Utöver det talade fem deltagare i publiken som 

representerade samiska intressen vilka också inkluderats i materialet. Även om präster, 

biskopar och andra anställda inom SK i vissa fall talar för samiska intressen och kan vara samer 

är de i huvudsak där som kyrkans representanter och faller därför inte inom urvalet för studien. 

Transkriberingen av det aktuella materialet gjordes manuellt och transkriberades ord för ord. 

För att förenkla läsningen har grammatiska fel i deltagarnas tal korrigerats i transkriberingen. 

Under konferensen talade också samiska representanter från Norge. Då det samiska folket 

traditionellt inte delat upp sig själva efter nationella gränser har även dessa röster tagits med i 

urvalet. Detta gör dock att det transkriberade materialet i dessa fall har präglats av språkliga 

begränsningar. Här har materialet transkriberats genom att översätta uttalandena till svenska så 

ordagrant det varit möjligt5.  

Vidare analyseras materialet deduktivt. Detta innebär att studien är teoriprövande genom att 

källmaterialet analyseras mot en teori som syftar till att förklara det fenomen som undersöks 

(Bryman, 2011, s.26). För denna studie användes Verdejas (2017) modell för försoning i 

postkoloniala samhällen. Denna modell valdes mot bakgrund av tidigare forskning på området. 

Teorin belyser viktiga aspekter av försoning i postkoloniala samhällen vilka de samiska 

perspektiven som framkom i källmaterialet analyserades mot. Därmed prövas i denna studie 

relevansen av Verdejas teori för försoningsprocessen mellan samerna och SK. Teorin förklaras 

mer utförligt under avsnittet teori. 

För att koda materialet användes kvalitativ innehållsanalys. Kvalitativ forskning är tätt 

förknippat med tolkning. Genom ett tolkningsperspektiv söker man förståelse för människors 

uppfattningar och perspektiv. Detta skiljer sig från en positivistisk kunskapssyn som strävar 

 
4 Detta innefattade en renskötare, ordförande för Samiska rådet i Svenska kyrkan, redaktör för nomadskoleboken 

och forskare, vice ordförande i same ätnam, en styrelseledamot i Sametinget och sammankallande i Sametingets 

styrgrupp för sanningskommission, en forskare vid Sami Allaskuvla, vice ordförande Samiska rådet i Svenska 

kyrkan och lägerchef, en ung samisk ledare för samisk konfirmation, f.d. ordförande i Samiska rådet i Svenska 

kyrkan och ledamot i Sametinget, ordförande i Landsförbundet Svenska Samer, ordförande i Svenska Samernas 

riksförbund, en samisk teolog och forskare, Sametingets vice styrelseordförande, en ledamot i Sametinget och 

en samisk ledamot i centralkommittén i kyrkornas världsråd. 
5 Detta innebär dock att material där norska företrädare pratar inte kan analyseras på samma detaljnivå som övriga 

transkriptioner. Därav har inte citat från norska företrädare tagits med i resultatdelen utan analysen av det norska 

materialet fokuserar på de större sammanhangen och teman som framkommer i deras utsagor.  
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efter observerbara data som kan mätas och generaliseras (Bryman, 2011, s.32–33). Denna studie 

grundar sig i ett tolkande förhållningsätt där syftet är att söka förståelse för samiska företrädares 

perspektiv på försoningsprocessen.  

Kvalitativ innehållsanalys är användbar för att identifiera och jämföra fenomen och för att 

upptäcka mönster och uppfattningar hos en viss grupp (Badzinski, m.fl. 2021, s.182), vilket 

passar väl in i studiens syfte. Metoden möjliggör också att både manifesta och latenta perspektiv 

kan synliggöras, möjlighet att ordna och kategorisera en stor mängd material samt ge kulturell 

och historisk insikt i materialet (s.188). Kvalitativ innehållsanalys innebär en kodning av 

materialet genom att urskilja meningsenheter som placeras i kategorier (s.184). Detta görs 

genom att materialet läses noggrant flera gånger för att sedan tematiseras i överordnade och 

underordnade kategorier (Bryman, 2011, s.528–529). Verdejas (2017) begrepp kritisk 

reflektion, symboliskt erkännande, materiellt erkännande och politiskt deltagande fungerade 

som överordnade kategorier i analysen. Som framförts har dock inte samiska perspektiv i 

försoningsprocessen tidigare undersöks. En öppenhet för nya perspektiv behövde därför också 

prägla analysen. 

Den konkreta kodningen innebar att meningsenheter relevanta för studiens syfte identifierades 

och kategoriserades i olika grupper efter dess innebörd. I detta stadie skedde kodningen fritt 

och utan relation till teori. Därefter ställdes kategorierna mot Verdejas (2017) fyra begrepp 

kritisk reflektion, symboliskt erkännande, materiellt erkännande och politiskt deltagande. 

Verdejas begrepp blev då huvudkategorier och de tidigare identifierade kategorierna blev 

underkategorier. Därefter kontrollerades varje meningsenhet mot dess kategorier och 

underkategorier för att säkerställa en korrekt placering. Samtliga koder i materialet kunde 

placeras under en kategori kopplad till Verdejas modell. Bryman (2011, s.526) lyfter att 

sammanhanget kan förloras när meningsenheter lyfts ur sitt sammanhang. Samtidigt är kodning 

nödvändigt för att kunna undersöka materialet på en teoretisk nivå. För att inte förlora 

sammanhanget i kodningen har resultatet kontrollerats mot det sammanhang som 

meningsenheterna hämtades från.  

I forskning som innefattar människor är forskningsetik viktigt. Det innefattar att inte orsaka 

skada, att inhämta samtycke, att inte göra intrång i privatlivet eller på något sätt lura 

deltagarna (Bryman, 2011, s.131–138). Då information som kan betraktas som offentlig 

behandlas behöver dock inte samtycke inhämtas. Detta inkluderar material som arkiverats 

offentligt, är tillgängligt för allmänheten, inte innehåller känslig information och att det inte 

finns föreskrifter för hur materialet får användas (s.142). Eftersom samtliga företrädare 

informerats om att konferensen spelades in och livesändes betraktas också materialet vara 

etiskt rätt att använda. Jag har dock valt att inte namnge de personer som utger källmaterialet 

för denna studie. Detta grundar sig i att företrädarna huvudsakligen är där i egenskap av de 

roller de har i det samiska samhället inte i egenskap av privatpersoner. Det är för studiens 

syfte inte relevant att framställa företrädarna med namn. 

En annan aspekt av forskningsetik är att forskning håller tillräcklig kvalitet och genomförts 

korrekt och med en vetenskaplig grund. I detta ingår att eventuella intressekonflikter behöver 

uttryckas tydligt (Bryman, 2011, s.139–140). Det är därför också relevant att lyfta författarens 
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bakgrund i relation till denna studie. Här redogörs därför kort för min egen bakgrund och hur 

jag förhållit mig till den genom arbetets gång. 

Jag är same och uppvuxen i Sápmi. Detta gör att jag har en personlig koppling till SK:s 

försoningsprocess med samerna och på flera sätt påverkats av de övergrepp som skett 

historiskt. Detta har också legat till grund för intresset i att undersöka detta ämne. Då 

materialet för studien består av transkriberade videor kan konstateras att det inte finns risk för 

att jag som forskare påverkat materialet. I analysprocessen har arbetet skett systematiskt och 

i enlighet med den metod som beskrivits ovan. Alla meningsenheter som kopplats till 

försoning har ingått i analysen och inga perspektiv har uteslutits. De slutsatser som har dragits 

har också kontrollerats mot materialet i sin helhet. Det deduktiva metodvalet genom Verdejas 

(2017) modell har också fungerat som ett verktyg för att fokusera analysen till en teoretisk 

nivå.  

 

1.6 Teori   

1.6.1 Kolonisering av Sápmi  

Det finns anledning att förstå Sveriges förhållande till samerna som kolonialism. Ett flertal 

studier som presenterats ovan utgår från detta perspektiv (ex. Norlin & Sjögren 2019; Kramvig 

& Verran 2016; Kuokkanen 2020). Samtidigt finns det delade meningar kring huruvida man 

kan benämna de nordiska ländernas expandering norrut som kolonialism (ex. Lehtola 2015). 

Även i svenska statens utredning, Samernas folkrättsliga ställning (SOU 1986:36, s.163-164) 

framkommer ett starkt avståndstagande från att svenska statens agerande i Sápmi kan ses som 

kolonialism. Fur (2016b, s.242–244) lyfter detta och menar att många definitioner av 

kolonialism innefattar att den ska ske i andra världsdelar. Detta gör att förhållandet till samerna 

inte räknas som kolonialism. Hon menar dock att koloniala strukturer inte är knutna till 

geografiskt avstånd och använder sig av en annan definition av begreppet.  

(…) kolonialism som en process varigenom en statsmakt egensidigt bemäktigar sig rätten att 

bestämma över ett urfolks territorium, kultur och ekonomi, under förevändning att man har 

ett överlägset samhällsystem. Detta leder till att kolonialism också innefattar uppfattningar 

om rasmässig/etnisk och kulturell ojämlikhet mellan styrande och underordnade folk, strävan 

efter dominans, samt fysisk och ekonomisk exploatering av urfolk. (2016b, s.244) 

Genom att använda sig av denna definition kan Fur visa att svenska staten och SK:s möten med 

samerna kan ses som en kolonisering som sträcker sig tillbaka till 1600-talet. Relationerna är 

dock komplicerade och innefattar såväl tvångskristnande som samer som själva verkat som 

präster för SK.  

Vidare argumenterar Össbo (2020) för att inflyttningen till norra Sverige kan ses som en form 

av bosättarkolonialism. Detta handlar om att undanröja urfolk för att skapa nya bosättningar för 

kolonialmakten (s.421–422). Össbo menar att man genom begreppet bosättarkolonialism kan 

förstå dagens förhållande mellan svenska staten och Sápmi som en kolonial situation där 

samerna undanträngts. Detta har skett genom att landsgränsen mellan Sverige och Norge drogs, 

tvångsförflyttningar, kategorisering och en kolonial definiering av samer, påtvingade 
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levnadsformer, kriminalisering, institutionalisering och beslagtagande av marker. Össbo visar 

att kolonialism är ett användbart begrepp för att förstå förhållandet mellan svenska staten och 

samerna.  

 

1.6.2 Postkolonialism och de-kolonisering 

Mot bakgrund av en förståelse av Sápmi som koloniserat utgår denna studie från postkolonial 

teori och de-kolonial teori. Nayar (2010, s.2–3) skriver att postkolonial teori är ett brett fält som 

har till syfte att undersöka kolonialismens historiska och nutida konsekvenser. Det är ett fält 

som bildats som ett motstånd mot kolonialism och innefattar idéer om frihet, demokrati och 

social rättvisa samt den koloniserades agens och motstånd mot kolonialmakten. Denna studie 

undersöker genom den postkoloniala teorin kolonialismens konsekvenser för det samiska folket 

genom de samiska perspektiv som framkom under Ságastallamat 2.  

De-kolonisering syftar till den process som stora delar av världen genomgick runt mitten av 

1900-talet där tidigare koloniserade stater blev politiskt och ekonomiskt självständiga (Jansen, 

m.fl., 2017, s.1–2). Detta innebar också att nya idéer och perspektiv än kolonisatörernas kunnat 

synliggöras där frihet, självbestämmande och utveckling framkommer som övergripande teman 

(s.156–157). Samtidigt menar Kuokkanen (2000) att kolonialismen färgat urfolks tankesätt och 

att man därmed kan prata om internaliserad kolonialism av medvetandet. Hon argumenterar för 

ett indigenous paradigm som utmanar en kolonial diskurs och sätter urfolks tänkande, kultur 

och praktiker i centrum. Detta menar hon både synliggör nya perspektiv inom forskningen och 

bidrar till de-kolonisering av samisk forskning och medvetande. Mot bakgrund av att denna 

studie ämnar undersöka samiska perspektiv är en de-kolonial utgångspunkt nödvändig. Detta 

möjliggör att fokus flyttas från en kolonial diskurs till samiska tankesätt och perspektiv.  

1.6.3 Verdejas modell för försoning i postkoloniala samhällen  

Verdeja har i artikeln Political reconciliation in postcolonial settler societies (2017) skapat en 

modell för försoning i postkoloniala samhällen. Denna modell sammanbinder postkolonial teori 

med ett de-kolonialt perspektiv genom att kolonialismens konsekvenser belyses samtidigt som 

samernas perspektiv står i centrum för studien. Försoning kan i detta sammanhang förstås som 

en de-kolonial praktik som kan bidra till att ta steg bort från en kolonial situation. Verdejas 

modell fungerar som analysmodell mot källmaterialet. 

Verdeja (2017, s.231) lyfter ömsesidig respekt som ett övergripande begrepp som är essentiellt 

för försoning i postkoloniala samhällen. Ömsesidig respekt inbegriper i sin tur fyra 

grundläggande delar, kritisk reflektion, symboliskt och materiellt erkännande och politiskt 

deltagande. Kritisk reflektion handlar om att kritiskt granska oförrätter som begåtts historiskt 

och dess konsekvenser för nutiden. Detta innebär att de historiska oförrätterna också behöver 

ställas i relation till dess nutida konsekvenser, kopplingen till politiska idéer som funnits 

historiskt, maktförhållanden och identiteter. Detta behöver göras genom reflektion och 

deltagande från de olika parterna där känslor och individuella upplevelser tillåts ta plats men 

bör kopplas till de strukturella problem som skapats av historien. Samtidigt är syftet inte att 

hitta en enhetlig syn på historien utan att ifrågasätta historiska antaganden byggda på koloniala 
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idéer. Att historiska oförrätter undersöks kan bidra till erkännande för offer och deras ättlingar 

av de övergrepp som skett historiskt (s.232–234).   

Vidare innebär symboliskt erkännande att offren återfår sin värdighet i form av symboliska 

handlingar som ursäkter, sanningskommissioner eller inrättande av museum. Däremot har ett 

symboliskt erkännande ingen inverkan på offrens politiska förutsättningar. Verdeja (2017, 

s.234–235) menar att symboliska erkännanden därför inte räcker för att skapa en verklig 

försoning utan att situationen för urfolk också behöver förändras materiellt.  

Verdeja (2017, s.235–236) lyfter vidare att materiellt erkännande syftar till att skapa förändring 

genom att gottgöra för materiella förluster. Det bidrar till att förbättra det politiska, sociala och 

ekonomiska livet för de utsatta. Det kan handla om att ge tillbaka marker, återbetalningar eller 

inrätta nya utbildningsväsen. Dock poängterar han att dessa erkännanden ofta inte tar hänsyn 

till urfolkens faktiska behov och önskemål utan sker inom det existerande politiska systemet 

som lever kvar i koloniala mönster. Att återfå marker lyfts exempelvis av urfolk som en viktig 

del i den kollektiva identiteten som urfolk och ses som viktigare än att få en monetär 

kompensation för orsakat lidande.  

Slutligen menar Verdeja (2017, s.236–237) att politiskt deltagande är viktigt för försoning 

eftersom det säkerställer att urfolken får en röst och möjlighet att påverka. Utan detta kommer 

försoningen enbart att ske på majoritetens villkor och perspektiv. Ytterst grundläggande handlar 

det om tillgång till demokrati, att urfolk får tillgång till att delta i styrning och beslutsfattande i 

landets olika institutioner. Deltagandet ska dock inte begränsas till de system som skapats av 

kolonisatörerna utan möjliggöra ett demokratiskt självstyre för urfolk. Verdejas modell med 

begreppen kritisk reflektion, symboliskt erkännande, materiellt erkännande och politiskt 

deltagande var vägledande i kodningen och analysen av de samiska företrädarnas perspektiv på 

försoningen med SK som framkom under Ságastallamat 2.  

 

1.7 Disposition  

Uppsatsen består av fyra kapitel. I detta första kapitel har jag introducerat uppsatsens bakgrund, 

syfte och frågeställningar. Även tidigare forskning, metod och teori beskrevs i detta kapitel. 

Kapitel två är ett resultatkapitel där det empiriska materialet presenteras och analyseras i fyra 

kategorier. Kapitel tre är ett diskussionskapitel där resultatet diskuteras mot tidigare forskning, 

teori och metod. Slutligen presenterar kapitel fyra uppsatsens slutsatser samt ger förslag på 

vidare forskning. Det är också i detta avslutande kapitel som svaret på forskningsfrågorna lyfts 

fram.  
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2. Resultat   
 

Resultatet av studien placerar in materialet i fyra kategorier, kritisk reflektion, symboliskt 

erkännande, materiellt erkännande och politiskt deltagande. Under huvudkategorierna finns det 

12 underkategorier som belyser de olika perspektiv som framkom. Nedan presenteras samtliga 

huvudkategorier och underkategorier.  

 

2.1 Kritisk reflektion  

De samiska perspektiv på kritisk reflektion som framkom var att de samiska företrädarna 

framhävde en historisk förståelse av samerna som utsatta för kolonialism. Dessutom lyftes 

vikten av att SK vänder blicken inåt och kritiskt granskar sig själv. De framhävde också samer 

som aktörer samt att eftertanke och dialog är viktigt.  

 

2.1.1 Kolonialism: förlust av marker, identitet och kultur 

Företrädarna ansåg det viktigt att se på det samiska folket och Sápmi som koloniserat 

(Ságastallamat, 2022b; 2022c; 2022f; 2022h; 2022j). Man benämnde SK:s historiska 

behandling av samerna som människorättsbrott och betonade att det inte är en konflikt mellan 

två jämlika parter (Ságastallamat, 2022f; 2022j). En rad konsekvenser av kolonialismen 

framhävdes där den största beskrevs vara förlusten av marker. Detta knyts till markexploatering 

så som vindkraftverk, skogsbruk och gruvor samt landsgränsernas dragning (Ságastallamat, 

2022h).  

Att markerna beskrivs som den största förlusten hos flera företrädare kopplas ihop med den 

stora betydelse som markerna tillskrevs. Markerna beskrevs som starkt kopplat till samisk 

andlighet och skapelse (Ságastallamat, 2022c; 2022f; 2022h). Ordföranden för Svenska 

samernas riksförbund beskrev sin religiösa tro som bortkopplad från den kristna kyrkan och 

lyfte i stället fram naturen; 

Så för mig är väl, det var någon som nämnde det tidigare, kyrkan är väl att gå i skogen och 

ta del av naturen, där har vi skapelsen och där har vi också möjligtvis en gudomlighet i ett 

pågående växande ekosystem. (Ságastallamat, 2022h) 

Naturen beskrivs här som skapelsen och en del av något gudomligt. Andlighetens 

koppling till naturen beskrivs också av en renskötare; 

Vuorbejávri bär min skapelseberättelse, renskötsliga skapelseberättelse i mitt område. 

Vuorbe betyder lycka, och enligt berättelsen så kom renen till mitt område på den sjön. Det 

var där den mötte människan. (…) Där har varit prat om att man ska göra vindkraftsparker. 

(Ságastallamat, 2022b) 

Citatet visar att det finns en lokal och andlig anknytning till marken som inte nödvändigtvis 

innefattar en kristen tro. Denna andliga betydelse som uttrycks för markerna förekommer hos 

flera samiska företrädare (Ságastallamat, 2022b; 2022h).  
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Förutom den andliga betydelse som markerna tillskrevs lyftes att renskötseln bär den samiska 

kulturen och är beroende av marker för sin fortlevnad. Markexploateringar beskrevs som ett hot 

mot renskötseln. Förlust av marker innebär en förlust av samisk kultur genom att renskötseln 

försvinner när samer förlorar marker (Ságastallamat, 2022k; 2022h). Att marker förstörs 

beskrivs som en djup känslomässig förlust och en förstörelse av skapelsen. En renskötare 

beskrev markexploateringarnas påverkan;  

Jo jag kan ju säga att jag har burit kolleger till graven som har skjutit sig. Jag har haft samtal 

med andra renskötselkollegor från andra områden som har mått så dåligt att livet inte är 

självklart. Jag har själv legat på psyket i en och en halv vecka när det inte var självklart för 

mig. För att min själ, min andlighet omvandlas till pengar i kvartalsrapporter för bolag. 

(Ságastallamat, 2022b) 

Att marken förstörs genom exploateringar kopplas här till konsekvenser som psykisk ohälsa 

och självmord. Marken benämns som renskötarens själ och andlighet vilket visar på dess stora 

betydelse. Ekonomiska intressen som grunden till markexploateringar lyfts också. Även vice 

ordföranden i Same ätnam lyfte ekonomi som en faktor som bidragit till koloniseringen av 

Sápmi där samer trängts undan för att möjliggöra att tjäna pengar. Den eviga tillväxten 

benämndes av honom som grunden till att marker förstörts (2022f). Att markexploateringar sker 

trots de stora konsekvenser det får för samer kopplades också till att koloniala strukturer fått 

definiera vilken kultur och andlighet som anses viktigast att bevara. En renskötare sa; 

Då måste man inse, vem har gett människan definitionsrätten att kyrkans kulturarv, det 

religiösa kristna arvet är mer värt än mitt religiösa, mina religiösa platser, min religion, min 

andlighet och min helighet? (Ságastallamat, 2022b)  

Här belyses hur det kristna arvet ses som mer värt att bevara än det samiska. Vidare beskrevs 

kolonisationen som ett nutida förhållande mellan det samiska folket och majoritetssamhället 

där dess kultur, historia och språk dominerar och markexploateringar fortsätter. Markfrågan 

lyftes som kärnan och som den drivande kraften i koloniseringen. Vindkraftsparker och fri jakt 

sågs som nutida kolonisering där renskötsel ses som ett hinder för utvecklingen. Även kyrkans 

eget markinnehav lyftes som en nutida kolonisering av Sápmi (Ságastallamat, 2022b; 2022c; 

2022h). 

Andra konsekvenser av koloniseringen som lyftes var att bestämmanderätten över hur kulturen 

ska utvecklas har tagits ifrån samerna där exempelvis renskötseln på vissa områden inte tillåtits 

fortsätta (Ságastallamat, 2022b). Det lyftes också att samer som inte var nomader eller befann 

sig utanför renskötseln, utsattes för en försvenskningsprocess som innebar förlust av sin 

identitet och kultur (Ságastallamat, 2022c) Det lyftes också hur många samer förlorat det 

samiska språket och hur umesamiskan nästan försvann på grund av SK:s inträde i Sápmi 

(Ságastallamat, 2022f). Koloniseringen kopplades också samman med att majoritetssamhället 

tagit sig rätten att definiera vem som är same och därigenom skapat konflikter inom det samiska 

folket och fråntagit samerna sitt självbestämmande över identitet och kultur (Ságastallamat, 

2022c; 2022f; 2022h). 

En forskare talade om begreppet intergenerationella trauman som ett sätt att förstå hur det 

samiska folket påverkats av kolonisering. Begreppet menade hon visar på hur hela det samiska 
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folket påverkats av de historiska övergrepp som skett, även då man inte personligen varit utsatt 

för övergrepp. Man lyfte också att SK fortfarande domineras av det svenska samhällets 

föreställningar som innebär att den försvenskningsprocess som skett fortgår i nutid där samisk 

kultur, religion och tradition undantrycks (Ságastallamat, 2022c).  

 

2.1.2 Vänd blicken inåt  

Det framkom uppmaningar att SK bör vända blicken inåt i försoningsprocessen och kritiskt 

granska sig själva historiskt och i nutid. SK uppmanades att flytta fokus från att själv anse sig 

ha lösningarna till att inse att folket gemensamt kan lösa problem (Ságastallamat, 2022i; 2022j; 

2022h). En forskare tryckte särskilt på vikten av att se Norden som en kolonialmakt i 

förhållande till samerna. Han menade att SK bär en kollektiv skuld för det samerna utsatts för 

(Ságastallamat, 2022i). Forskaren menar vidare att man inte bara kan se på historien utifrån ett 

offer och förövare perspektiv. Där bör också inkluderas de som gynnas av koloniseringen och 

de som låter den fortgå. Där ingår SK både som förövare och som en del av ett system som 

legitimerat förtryck mot samerna (Ságastallamat, 2022j).  

En samisk företrädare för kyrkornas världsråd uppmanade SK att ifrågasätta den rådande 

uppfattningen om rätt och fel genom att kritiskt granska huruvida lagar och regler som gäller 

idag är etiskt korrekta ur ett urfolksperspektiv (Ságastallamat, 2022k). Det framhävdes också 

av en forskare att samer tillhör kyrkan inte står helt utanför den (Ságastallamat, 2022d). På detta 

sätt utmanades bilden av samer som tillhörande en egen religion som egentligen står utanför 

SK. Att många samer är kristna och att det finns en kristen tradition i det samiska samhället 

framhävdes också av en ledamot i sametinget som gav uttryck för en tacksamhet gentemot SK 

för att ha fått tillgång till frälsning genom kristendomen (Ságastallamat, 2022k). 

 

2.1.3 Samiskt aktörskap  

Det framkom en syn på samiskt aktörskap som bidragande till att försoningsprocessen påbörjats 

samt till att den samiska kulturen finns kvar (Ságastallamat, 2022c; 2022k; 2022d). En forskare 

och redaktör för nomadskoleboken sa; 

Och jag tycker att det är viktigt att komma ihåg det. Att den här processen. Varför vi står här 

idag, det har inte tillkommit ur ett tomrum utan det var faktiskt flera samiska företrädare i det 

samiska kyrkolivet som arbetade för det. (Ságastallamat, 2022c) 

Detta citat synliggör en syn på att det är genom samer inom kyrkan som försoningsarbetet 

startat. Den samiska kulturen beskrivs vidare som stark trots de övergrepp som skett genom 

historien (Ságastallamat, 2022k; 2022d). Ordförande för SRSK beskriver hur han själv arbetat 

för försoningsprocessen mellan SK och samerna sedan 1990-talet. Han beskriver också hur 

arbetet gått från att vara väldigt personberoende till att det nu finns en bättre struktur. 

(Ságastallamat, 2022d). Det framhävs att den samiska kulturen finns för att samer har arbetat 

och kämpat för den och att den samiska kulturen bidrar till den kulturella mångfalden 

(Ságastallamat, 2022c). Sametingets vice ordförande framhävde dessutom att samerna idag har 
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goda möjligheter att styra sin framtid genom samarbete med andra urfolk (Ságastallamat, 

2022k).  

 

2.1.4 Eftertanke och dialog  

Kritisk reflektion lyftes också som viktigt i försoningsprocessen genom eftertanke och dialog. 

Det framkom en syn på försoning som en process som kräver eftertanke och hänsyn. Historien 

har skapat sorg och därför behövs utrymme och plats för läkning (Ságastallamat, 2022b; 2022d; 

2022f; 2022k). Det lyftes också att strävan efter effektivitet varit en del av problemet som lett 

till förtrycket av samerna. En forskare belyser hur viktigt det är att olika röster tillåts höras och 

ta plats; 

Där någon ser ett fint sommarstugeområde, där ser andra något helt annat. Kanske till och 

med sjön där renen kom till människan och det är väldigt viktigt att få alla dom rösterna med. 

(Ságastallamat, 2022b) 

Citatet visar att det ansågs viktigt att bredda perspektivet på markförvaltning till att inkludera 

samisk andlighet och perspektiv i beslut. En ledamot i sametinget och sammankallande för 

statens sanningskommission poängterade att det samiska folket inte är homogent. Flera 

företrädare belyste att försoningsarbetet behöver förhålla sig till olika perspektiv och synliggöra 

fler olika berättelser och åsikter (Ságastallamat, 2022f).  Att ta hänsyn till de olika parterna och 

att även inkludera djur och natur i processen lyftes (Ságastallamat, 2022b).  

Dialog lyftes av flera representanter som vägen framåt för försoningsprocessen och som ett sätt 

att utveckla former för samarbete (Ságastallamat, 2022h; 2022i; 2022g; 2022b). Ságastallamat 

lyftes som ett bra exempel på hur samtal kan ske och det betonades att samtal inte bara ska syfta 

till att beslut ska fattas (Ságastallamat, 2022b). Förståelse och kunskap för varandra menar man 

kan utvecklas genom dialog (Ságastallamat, 2022h). Flera företrädare visade tacksamhet för att 

samtal inletts. En företrädare gav dock yttryck för hat och bitterhet men betonade att dialog 

ändå är lösningen framåt (Ságastallamat, 2022b).  

 

2.2 Symboliskt erkännande  

De samiska perspektiv på symboliskt erkännande som framkom var att SK tar och bör fortsätta 

ta ställning för samerna, att det krävs ytterligare kunskap samt att symboliskt erkännande inte 

är tillräckligt för försoning.  

 

2.2.1 Kyrkan tar och bör fortsätta ta ställning  

SK framställdes som en föregångare vad gäller att ta ställning för samiska frågor genom 

försoningsprocessen. Det framhävdes som betydelsefullt för att synliggöra samiska frågor i hela 

samhället och se samerna som en del av lösningen (Ságastallamat, 2022i; 2022k; 2022f). 

Samtidigt lyftes vikten av att SK som en stor samhällsaktör fortsätter att ta ställning för samerna 
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i samhället eftersom detta påverkar samers livsmöjligheter i framtiden. Ordförande i Svenska 

samernas riksförbund sa;  

Kyrkan och vi gemensamt, vi borde stå upp för det här all lives matters. För det innefattar 

vår natur det innefattar skapelsen. Och utan ett fungerande ekosystem kommer vi inte ha en 

levande renskötsel och då har vi inte någon kultur och då har vi ingenting att värna. Så stå 

upp för naturen och skapelsen. (Ságastallamat 2022h) 

Citatet visar att skydd av naturen lyftes som en fråga om överlevnad för renskötseln och den 

samiska kulturen. Detta återspeglas hos flera andra företrädare som speciellt framhåller att SK 

bör ta ställning mot markexploateringar (Ságastallamat, 2022i; 2022k). En renskötare menade 

att genom att SK startat en försoningsprocess får den ett ansvar att vara människorättskämpe 

för samernas sak (Ságastallamat, 2022b). En forskare framhävde att det är viktigt att SK antar 

ett samhälleligt perspektiv i försoningsprocessen (Ságastallamat, 2022i, 2022j). Vice 

ordförande för organisationen Sami ätnam lyfte att SK som markägare kan påverka 

vindkraftsindustrin och gruvindustrin genom att ta ställning mot den eviga tillväxten och skydda 

markerna (Ságastallamat, 2022f). 

Det framkom att SK behöver ta ställning mot kränkningar av samer inom kyrkan 

(Ságastallamat, 2022k). Ett annat exempel som lyftes på hur SK kan agera som samhällelig 

aktör för det samiska folket var att implementera urfolksrätt i det kyrkliga arbetet 

(Ságastallamat, 2022h; 2022k). Vikten av att erkänna samerna och samiskan som urfolk 

respektive urfolksspråk förklaras av en forskare genom en jämförelse med hur samiskan 

hanteras i Norge;  

Igår hörde jag väldigt många gånger att samiska är ett minoritetsspråk. Samiska är ett 

urfolksspråk. Det är, i Norge är det ett officiellt språk och likställt med norska. (…) Det 

ska inte ha samma ställning som de andra minoritetsspråken, det ska ha urfolksstatus. 

(Ságastallamat, 2022f)  

Att samiskan och samerna tillskrivs urfolksstatus framhölls alltså påverka hur man arbetar med 

samiska frågor i SK och samhället. Det lyftes också att samer inte är rättslösa utan att det i 

lappkodicillen garanteras vissa rättigheter för samerna i Sverige (Ságastallamat, 2022k).  

 

2.2.2 Ytterligare kunskap  

Det framkom också att det behövs ytterligare erkännanden i form av kunskapshöjande insatser 

så som forskning och utredningar (Ságastallamat,2022f; 2022c; 2022e). Att alla samiska röster 

och perspektiv måste inkluderas i det kunskapshöjande arbetet lyftes särskilt av ordföranden 

för SRSK;  

Det finns ett stort forskningsfält, vidare forskning måste till. Hela det samiska folket har 

utsatts för nedvärderande genom skolsystemen, arbetsstugor och nomadskolesystem. För en 

fullständig försoning med oss, det samiska folket, och Svenska kyrkan måste alla samers 

historia komma fram i ljuset. (Ságastallamat, 2022c) 
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Här lyfts att fler samiska perspektiv behöver lyftas fram genom ytterligare forskning om de 

övergrepp som SK utsatt samerna för. Det framkom också åsikter om att SK bör arbeta på alla 

plan med kunskapshöjning så att alla inom organisation tar del av kunskap om samiska frågor 

(Ságastallamat, 2022e). Kyrkliga företrädare uppmanades av en samisk representant för 

kyrkornas världsråd att ytterligare fördjupa sin kunskap om samisk kultur och kyrkoliv och inte 

lägga ansvaret för att utbilda på samiska företrädare (2022k). Det lyftes också som viktigt att 

den kunskap som redan finns når ut till folket för att den ska ha någon betydelse (Ságastallamat, 

2022i). Att få berätta sin historia menade man kan fundera läkande och försonande 

(Ságastallamat, 2022f, 2022c).  

Vidare framkom att ett gränsöverskridande samarbete mellan sanningskommissioner och 

försoningsprocesser med det samiska folket i olika länder är nödvändigt. En same från norsk 

sida påpekade att det även i Norge finns samer som påverkats av svenska staten och SK:s 

övergrepp på det samiska folket eftersom de historiskt levt på bägge sidor om gränserna 

(Ságastallamat, 2022k). En forskare uttryckte ett missnöje med att sannings- och 

försoningskommissioner är knutna till nationsgränser trots att landsgränserna bidragit till att 

klyva det samiska folket. Samtidigt lyftes att det på olika sidor om landsgränserna råder olika 

förutsättningar varför nationella kommissioner kan vara nödvändigt. Exempelvis nämndes det 

att Norge ratificerat FN:s urfolksdeklaration ILO 169 medan man i Sverige inte gjort det. Dock 

poängterade både ordföranden för SRSK och sammankallande för statens sanningskommission 

på sametinget vikten av samarbete mellan nationella sannings- och försoningskommissioner 

(Ságastallamat, 2022f). Vidare uppmanades SK att skifta från ett kyrk centrerat perspektiv till 

ett perspektiv som innefattar hela det samiska folket. Ordföranden för same ätnam lyfte att det 

även inom den samiska kontexten finns maktförhållanden som behöver tas hänsyn till för att 

synliggöra samiska röster (Ságastallamat, 2022f). 

 

2.2.3 Symboliskt erkännande är inte tillräckligt  

Det framkom att symboliskt erkännande inte ansågs tillräckligt för försoning utan förändring 

genom handling krävs (Ságastallamat, 2022b, 2022c, 2022f, 2022i, 2022h). En forskare och 

teolog lyfte det som viktigt att sanning och rättvisa präglar försoningsprocessen eftersom 

samerna som urfolk till stor grad är beroende av majoritetssamhällets agerande för överlevnad 

(Ságastallamat, 2022i). Han lyfte att om man inte handlar försonande utan enbart ber om 

ursäkt kommer tilliten undermineras (Ságastallamat, 2022j). Ordföranden i Landsförbundet 

svenska samer lyfte att tilliten till SK är skadad och behöver repareras. Detta menar hon görs 

genom att ord och handling överensstämmer med varandra (Ságastallamat, 2022h). En 

renskötare vittnade om upplevelsen att aktörer i samhället försöker framställa sig som bättre 

företag och människor genom samråd men samtidigt inte är villiga att kompromissa i samiska 

kärnfrågor som markrättigheter (Ságastallamat, 2022b). En ledamot i sametinget sa;  

För att en verklig de-kolonisering ska kunna ske måste alltså den som sitter på makten, den 

som har gjort dom här övergreppen, förövaren måste lämna ifrån sig något. Om det ska 

kunna ske en verklig förändring som kan leda till försoning. Det här kan vara marker, 

rättigheter, ett samiskt självbestämmande. Det får inte bara vara ord. (Ságastallamat, 

2022h)   
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Citatet visar att symboliskt erkännande inte ses som tillräckligt utan att de-kolonisering måste 

ske. Detta förstås som att SK behöver lämna ifrån sig marker, ge samer rättigheter och 

självbestämmande.  

 

2.3 Materiellt erkännande 

De samiska perspektiv på materiellt erkännande som framkom var att SK bör verka för en 

samisk kyrka samt att samer återfår marker. 

 

2.3.1 Samisk kyrka  

Det framkom att SK bör arbeta för att utveckla samiskt kyrkoliv och synliggöra samisk 

andlighet och teologi och därigenom bli en samisk kyrka (Ságastallamat, 2022e; 2022d; 2022i). 

För detta menade man att det behövs mer samiskt material (Ságastallamat, 2022d), men också 

att det innebär en dekoloniseringsprocess av den lutherska teologin (Ságastallamat, 2022i).  

SK framhävdes vidare som en samlingsplats för samisk identitet. Att det finns samlingsplatser 

för samer att mötas framhålls som viktigt för identitetsskapandet och det samiska 

samhällsbyggandet. Det samiska konfirmationslägret angavs vara en plats där unga samer får 

mötas och stärkas i sin samiska och kristna identitet (Ságastallamat, 2022g). 

Konfirmationslägret lyfts också av vice ordförande i samerådet6 som en inspirationskälla för 

samiska aktörer att skapa arenor för samer att mötas. Att lägret vuxit menar hon visar på ett 

behov av samiska samlingspunkter (Ságastallamat, 2022g). SK:s kompetens och expertis vad 

gäller etiska frågor lyfts också som en resurs som bör utnyttjas i försoningsprocessen 

(Ságastallamat, 2022h). 

Vidare lyfts det att SK bör vara en plats för samer att få kunskap om samisk andlighet och 

kyrkoliv (Ságastallamat, 2022d; 2022b). En forskare framhävde att många samer har förlorat 

sina berättelser och kunskap om sin egen historia och att kunskapsspridning är utelämnat till 

familjen (2022d). Därför kan SK vara en arena för att ge samer kunskapen tillbaka. Hon 

betonade dock att det är samerna som ska få sina berättelser tillbaka först;  

Men jag tänker också samiska samhället först. Våra ungdomar ska först få det som de 

kanske inte har fått hemma. Det måste prioriteras först. Och så kan kyrkan gärna vara en 

arena och liksom en samlingsplats där man kan prata om det. Men det måste formuleras i 

det samiska samhället först. (Ságastallamat, 2022d) 

Forskaren betonade här att det är viktigt att SK är en plats där samer kan få kunskap och inte 

bara ge. Det tolkas som att kunskap om historia, kultur och andlighet behöver formuleras inom 

det samiska samhället för samernas egen skull. 

Det framhävdes också som viktigt att lyfta fram samisk teologi i SK och där framhävdes särskilt 

kopplingen till skapelsen och naturen. Det framkom åsikter om att SK bör ta sig ut i naturen 

 
6 Ej att förväxla med samiska rådet i Svenska kyrkan.  
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och finnas där eftersom det är där den samiska andligheten finns (Ságastallamat 2022h; 2022b). 

Samtidigt lyftes det av en samisk företrädare att utvecklingen av samiskt kyrkoliv inte var lika 

viktigt som samers tillgång till mark (Ságastallamat, 2022b). 

Det samiska språket lyftes som viktigt att arbeta med i SK. En forskare och redaktör för 

nomadskoleboken menade att det är läkande att ta tillbaka sitt språk (Ságastallamat, 2022c). En 

annan forskare menade att även för de som inte kan språket är det ett hjärtespråk och är därför 

viktigt (Ságastallamat, 2022d). En ledamot i sametinget menade att det är viktigt att samer får 

höra det kristna budskapet på deras eget språk (Ságastallamat, 2022k). Här lyftes att de som 

kan språket behöver få förutsättningar att lära de som förlorat sitt språk (Ságastallamat, 2022d).  

 

2.3.2 Marker  

Marker var en central fråga som lyftes på Ságastallamat 2. För materiellt erkännande lyftes det 

att SK som stora markägare bör ge tillbaka marker till det samiska folket. Ett konkret exempel 

på hur SK kan bidra kom från en renskötare som sa;  

Kyrkan förvaltar, äger 460 tusen hektar av skapelsen. Av skapelsen äger kyrkan 460 tusen 

hektar mark. Mark, landet är grunden för det själsliga, för överlevnaden. Utan hopp då dör 

livet. Kyrkan har liv, kyrkan har mark. (…) Kyrkan skulle kunna byta marker med Svea skog, 

med Holmen. Byta till sig marker som är kärnområden, som är nyckelområden för att 

renskötseln ska kunna överleva så att inte renskötaren drunknar. Det skulle kyrkan kunna 

göra, det är fullt möjligt. (Ságastallamat, 2022b) 

Här uppmanades SK som markägare att byta till sig marker från skogsbolag som är 

nyckelområden för renskötseln och viktiga för andligheten och ställa dem under samisk 

förvaltning. Detta ses som en åtgärd som skulle hjälpa renskötseln och den samiska kulturen att 

överleva (Ságastallamat, 2022b).  

Även många andra samiska företrädare belyste just markfrågan som central för försoning. 

Sammankallande för statens sanningskommission uppmanade SK att hjälpa samerna att skydda 

marker och hävdar att dagens politik innebär en grön kolonialism där den gröna omställningen 

innebär ytterligare markexploateringar i Sápmi genom etablering av vindkraftsparker och 

gruvor (Ságastallamat, 2022f). Hur SK behandlar markfrågan och hur man väljer att certifiera 

sin skog menade en samisk forskare och teolog är avgörande för den fortsatta 

försoningsprocessen (Ságastallamat, 2022i). Att SK bör arbeta med markfrågor lyfts också av 

ordförande i SRSK som en prioriterad punkt (Ságastallamat, 2022e).  

Att ge tillbaka marker till samerna lyftes också i förhållande till att företrädarna poängterade att 

försoningsprocessen sträcker sig till hela det samiska folket, inte bara samer inom SK 

(Ságastallamat, 2022b; 2022d; 2022f; 2022h; 2022k). En ledamot i sametinget sa,  

Skogsbruk, turism, vindkraft, gruvor, vattenkraft. Det påverkar det samiska samhället och 

framför allt basen i vårt samhälle, renskötseln som faktiskt är den som upprätthåller land och 

vatten. Det är klart att de frågorna måste också finnas med i våra diskussioner och vara 

prioriterade för det handlar ju om vårt liv och vår överlevnad. (Ságastallamat, 2022h) 
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Renskötseln benämns här som basen för det samiska samhället och tillgången till marker som 

essentiell för dess överlevnad. Att skydda marker ses därför som en åtgärd som kan bidra till 

det samiska samhällets överlevnad.  

 

2.4 Politiskt deltagande  

De samiska perspektiv på politiskt deltagande som framkom var att samer bör få 

självbestämmande över marker, att samisk kunskap bör användas och tas tillvara på samt att 

samer bör få inflytande i SK.  

 

2.4.1 Marker och självbestämmande  

Självbestämmande och samisk markförvaltning lyftes som viktiga aspekter av politiskt 

deltagande. En ledamot i sametinget menade att SK bör urfolksanpassa sin markförvaltning, 

detta skulle ge samer ett större självbestämmande över markerna (Ságastallamat, 2022k). 

Vidare framkom ett förslag att ställa SK:s marker under samisk förvaltning för att öka den 

samiska tillgången till markerna (Ságastallamat,2022b). Man menade att SK bör ta efter 

exempel där man gett urfolk bestämmanderätt över marker i andra delar av världen 

(Ságastallamat, 2022f). Samtidigt lyftes att samer utanför samebyar står utan rättigheter i 

markfrågor. En styrelseledamot i sametinget sa; 

I de här frågorna så väger de samiska rättigheterna lätt, alldeles för lätt. Trots att vi är ett 

urfolk. Vi är helt beroende av markerna men här anses ju samer inte ens ha talesrätt i sådana 

frågor om man inte är en del av en berörd sameby. Om man inte ingår i samebyn och kanske 

ändå har levt och verkat i ett område så långt någon kan minnas. (Ságastallamat, 2022f) 

Detta synliggör att både samer inom renskötseln och samer utanför renskötseln lyfter 

självbestämmande över marker som en prioriterad fråga.  

De samiska representanterna lyfte också markfrågan som ett hinder för försoning med SK. En 

forskare och teolog lyfte tidigare forskning som visar att landrättigheter och självbestämmande 

för urfolk är svåra för stater att tillgodose i försoningsprocesser i jämförelse med insatser för 

språk, kultur och andlighet (Ságastallamat, 2022i; 2022j). En renskötare lyfte att ekonomi är ett 

hinder för SK vad gäller att ställa dess marker under samisk förvaltning; 

Och man hindras ju av ekonomi. Det kostar ju pengar att göra sådana saker. Vad är det som 

säger att kyrkan ska hålla på med skogsbruk överhuvudtaget. (…) Man har ju kyrkor fulla 

Stockholm som man skulle kunna riva, omvandla till hotell. Nordic Church Hotels. För att 

ha det ekonomiska flödet i sin verksamhet och få det att fungera. För att en helig plats i 

kyrkans värld, alltså en kyrka, är skapad av människan, man kan avkristna en kyrka, och riva 

om de är för dålig ekonomi. (…) Man kan riva Klara, man kan riva Gustav Vasa kyrka. Det 

skulle vara ett jättebra ställe för ett hotell. För kyrkans ekonomi. (Ságastallamat, 2022b) 

Att riva kyrkor för att säkra ekonomin likställs på så sätt med den markexploatering som pågår 

i Sápmi som innebär förstörelse av heliga platser för samer. Även då ekonomi lyfts som ett 

hinder för att ge samiskt självbestämmande över marker framhäver renskötaren här att SK kan 
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hitta andra sätt att säkra ekonomin på, exempelvis genom att bygga hotell av kyrkor i 

Stockholm.  

 

2.4.2 Använd samisk kunskap  

Att SK bör ta till sig av samisk kunskap lyftes som en del av ett politiskt deltagande. Detta 

genom att man uppmanade SK att införliva samiska arbetssätt, samisk syn på natur och skapelse 

och att ta in samisk kompetens i det kyrkliga arbetet. Detta innebär att samer får inflytande över 

det kyrkliga arbetet och försoningsprocessen eftersom samer sitter på den kunskapen 

(Ságastallamat, 2022b; 2022d; 2022g; 2022h; 2022k).  

Den samiska kunskapen om hur man bör förvalta naturen sågs som viktig. Detta kopplades till 

att SK tillskrevs ett ansvar för att förvalta skapelsen och att klimathot och ekonomiska intressen 

riskerar att förstöra ekosystemet. Man menade att SK har ett ansvar för att ta hand om skapelsen 

och att den kunskap som behövs finns i det samiska samhället (Ságastallamat, 2022b; 2022h). 

Här lyfts av flera företrädare att det i det samiska samhället finns ett relationellt perspektiv till 

skapelsen där människor, djur och natur ses som beroende av varandra. En forskare sa; 

Hur mycket kan vi ta som är vår del, hur mycket måste vi lämna till andra. Hur mycket fisk 

måste sjön ha kvar, hur mycket är vår del att ta. Det är väldigt mycket i samisk tradition som 

ideellt sett handlar om att dela, ge tillbaka en liten del av det du tog. Dela med andra och då 

tänker jag inte bara på delning mellan människor men också att dela med markerna, med 

sjöarna och med allt levande, alla ska få sin del. (Ságastallamat, 2022b) 

I citatet belyses ett samiskt synsätt på hur skapelsen bör förvaltas genom ett relationellt 

perspektiv där hänsyn tas till kommande generationer och till djur och marker. Den samiska 

traditionen lyftes alltså som bärare av ett hållbart förhållningsätt till naturen. Den kunskap som 

finns menade hon kommer från att man är i markerna och verkar i naturen. Renskötare och 

renskötseln framhävs som en källa till kunskap om natur och skapelse och hur man kan verka i 

naturen utan att förstöra den (Ságastallamat, 2022b; 2022h). Genom att SK tillskrevs ansvar att 

förvalta skapelsen argumenterades det för att SK ska skydda marker från exploateringar genom 

att implementera samisk kunskap och samisk förvaltning av markerna (Ságastallamat, 2022b; 

2022f; 2022h). 

Vidare lyftes att SK behöver utveckla kulturkompetens eftersom det samiska samhället innehar 

normer som skiljer sig från majoritetssamhället. Runda bordssamtal lyftes som ett bra sätt att 

arbeta eftersom det är ett sätt att diskutera som finns i den samiska traditionen (Ságastallamat, 

2022h). Det framkom också en uppfattning att det samiska samhället har andra normer vad 

gäller generationsgränser och man menade att kunskapsöverföring i det samiska samhället sker 

genom den äldre generationen. Ordförande för Svenska samernas riksförbund sa;  

Vi har ju generationsöverskridande på ett helt annat sätt än i majoritetssamhället. Det är här 

kunskapsöverföring sker i många områden, vi har inga mellangenerationer. Sitter man på en 

renskiljning till exempel, där sitter det fyra generationer i samma arbetslag och det är ju där 

kunskapsöverföringen sker. (…) Så att på något sätt skapa ett klimat där vi liksom inte blir 

så, vad ska man säga, indelade i fack åldersmässigt utan kan umgås över 

generationsgränserna. Jag tror det är jätteviktigt. (Ságastallamat, 2022h)   



21 

 

Avsaknaden av generationsuppdelning som beskrivs i citatet återkom hos flera företrädare. 

Därför menade man att det var viktigt att använda sig av äldres kunskaper och göra dem 

delaktiga i försoningsarbetet (Ságastallamat 2022h).  

 

2.4.3 Inflytande i Svenska kyrkan  

Inflytande inom SK lyftes under Ságastallamat 2. Ordförande för det SRSK lyfter särskilt upp 

rådet som en resurs för samiskt inflytande i försoningsprocessen och det kyrkliga arbetet; 

Det var med stor glädje vi fick det Samiska rådet. För då visste vi att vi har en samisk röst 

som talar för vår sak. Och det har fortsatt genom åren och dessutom förstärkts, vilket är 

mycket gott. (Ságastallamat, 2022a)   

SRSK lyftes alltså som en del i ett politiskt deltagande och ordföranden uttrycker en positiv 

inställning till rådets mandat att arbeta för samiska frågor. Vidare lyfte han att det är viktigt att 

inkludera lekmän i den kyrkliga verksamheten för att främja samisk delaktighet. Samiska 

lekmän finns både i och utanför Sápmi och behöver få vara delaktiga vilket visar på en 

uppfattning att arbetet med samisk delaktighet behöver inkludera hela SK.  

Vidare utrycktes åsikter om att det är viktigt att det finns samisk personal inom kyrkan. 

Ordförande för SRSK sa; 

Det är viktigt att vi får samiska präster. Vi har det redan men de måste få jobba mer med det 

samiska och mer innerligt. Att vi har samiska musiker, samiska diakoner. Det finns säkert 

också samiska pedagoger. Dom kan vara grunden till att vi kan ha ett embryo till en samisk 

kyrka. (Ságastallamat, 2022a) 

Personalförsörjningen lyfts här som viktig för att lägga grunden för att SK också kan vara en 

samisk kyrka. Att det finns samisk personal inom hela SK och inte bara inom Sápmi sades vara 

viktigt för att samer i hela Sverige ska få tillgång till samiskt kyrkoliv (Ságastallamat, 2022a). 

Man lyfte också att de som jobbar med samiska frågor bör få göra det på heltid (Ságastallamat, 

2022d). SK:s utbildningar och konfirmationslägret framhävdes som viktiga arenor att använda 

för att rekrytera samisk personal (Ságastallamat, 2022d; 2022g). Vice ordförande i SRSK och 

lägerchef lyfte att det samiska konfirmationslägret är en bra arena för att uppfylla flera av SK:s 

åtta åtaganden (Sàgastallamat, 2022g). Slutligen lyftes att om samiska studenter får mötas och 

att utbildningen görs tillgänglig på samiska kan få fler samer att söka en kyrklig utbildning 

(Ságastallamat, 2022d).  
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3. Diskussion 
 

3.1 Resultatets koppling till tidigare forskning    

Resultatet av studien visade en förståelse av samerna som utsatta för kolonialism. Detta 

innefattade förlust av språk, kultur, identitet och marker. Kolonialismen framhävdes också som 

ett nutida förhållande, inte bara som ett historiskt fenomen. En förståelse av Sápmi som 

koloniserat är också något som återspeglar sig i tidigare forskning (ex. Fur 2016b; Johnsen 

2021; Kramvig och Verran 2016; Kuokkanen 2020). De samiska företrädarna betonade att SK 

behöver förstå sin egen del i den koloniala historien. Att Lehtola (2015) belyser svårigheten för 

den finska staten att se sig själva som en kolonialmakt är därför intressant. Om SK inte kan se 

sig själva som en del av en kolonialmakt kan grunden för en gemensam förståelse av historien 

och försoningsprocessen framåt försvåras. Detta kan också kopplas till att en samisk forskare 

uttryckte behovet av att SK tar på sig en kollektiv skuld för de begångna oförrätterna. Nordbäck 

(2016) framhåller att SK främst tar på sig en historisk skuld. Denna skillnad är intressant mot 

bakgrund av att de samiska företrädarna framhåller kolonialismen som ett nutida fenomen. 

Johnsen (2021), Kuokkanen (2020) och Sjöberg (2016) framhäver att ett kolonialt perspektiv 

är nödvändigt för att förstå de strukturer som möjliggjort övergrepp i försoningsprocesser med 

samer. Dessutom framhäver Dominello (2017) att en förändring av koloniala mönster behöver 

ske för att förändra strukturer som skapat problemet. 

Vidare framkom att ett symboliskt erkännande inte ansågs tillräckligt för försoning av de 

samiska företrädarna. Detta kan ställas i relation till Fur (2016a) som lyfter att ursäkter enbart 

ska ses som en del av försoning och Bakiner (2016) som lyfter att sanningskommissioner är 

begränsade vad gäller förändring i förhållandet mellan parterna. En av de samiska forskarna 

som talade på Ságastallamat 2 framhävde rättvisa och sanning som viktiga delar av försoning 

med urfolk eftersom det är en gottgörande försoning som samerna efterfrågar. Guðmarsdóttir 

& Reagan (2021) framhäver just dessa begrepp som viktiga. Detta visar på att symboliskt 

erkännande är viktigt, men enbart om det efterföljs av att rättvisa skapas. Flera samiska 

företrädare uttryckte tacksamhet för SK:s försoningsarbete och krav på att synliggöra fler 

oförrätter ur andra perspektiv som inte ännu blivit hörda. Men att handling också krävs 

framkom tydligt. Detta visar på att sanningskommissioner fyller en viktig funktion men att en 

försoning inte kan vara begränsad till enbart erkännande av begångna misstag.  

De samiska företrädarna uppmanade också SK att ta ett samhälleligt grepp om de samiska 

frågorna genom att verka för det samiska folket även utanför SK, ta ställning mot 

markexploateringar, och påverka politiker. Nordbäck (2016) visar att SK har tagit en större roll 

i samhälleliga frågor genom försoningsprocessen med samerna än de gjort historiskt. West 

(2020) visar också att SK:s försoningsprocess har ett sekulärt perspektiv där försoningen främst 

behandlas som en mellanmänsklig process medan den norska kyrkan har ett tydligare teologiskt 

perspektiv. SK verkar alltså på denna punkt tillmötesgå samerna vad gäller att ta det 

samhälleliga ansvaret och se bortom den egna verksamheten. Huruvida detta anses vara 

tillräckligt långtgående kommer sannolikt att avgöras av hur SK lyckas förhålla sig till 

markfrågor och samiskt självbestämmande som framkom som viktigt i resultatet. 
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Detta bör ställas mot att Corntassel och Holder (2008) framhäver att sanningskommissioner 

inte förmår uppnå försoning om de inte också garanterar självbestämmande för urfolk. Man 

menade att samerna själva behöver vara delaktiga, samisk kunskap bör införlivas i kyrkan och 

samer bör få bestämmanderätt över marker. Självbestämmande framhävs alltså som viktigt både 

för det fortsatta arbetet inom kyrkan och för den viktiga frågan som marken visat sig vara. Det 

inkluderar också att samerna själva får definiera och staka ut mål i den fortsatta 

försoningsprocessen. Den handlingsplan som SK framtagit tillsammans med SRSK kan ses som 

ett exempel på att samer är delaktiga och har ett visst självbestämmande över den fortsatta 

processen (Svenska kyrkan, 2022a). Samtidigt är SRSK en del av SK och dess medlemmar 

utses och arbetar under kyrkostyrelsen (Tyrberg, 2016, s.49). 

Även Norlin och Sjöberg (2019) belyser att det finns en svårighet i att se de båda parter som 

olika enheter eftersom samer finns både i och utanför SK. En av de samiska företrädarna 

menade att det samiska folket är heterogent och att det därför är viktigt att fler perspektiv 

synliggörs. Detta framkommer också i Kramvig och Verran (2016) som framhåller att det är 

viktigt att synliggöra olika perspektiv i en försoningsprocess samt använda sig av samiskt 

historieberättande. Bakiner (2016) och Sjöberg och Sara (2021) menar också att 

gränsöverskridande samarbeten är viktiga för lyckade sannings- och försoningsprocesser där 

urfolk lever i områden som sträcker sig över flera nationella gränser. Mot bakgrund av att det i 

resultatet framkom en bild av att försoningen ska sträcka sig till det samiska folket som helhet 

och inte bara till samer inom SK, kan det konstateras att försoningsprocessen är beroende av 

hur väl SK lyckas införliva ett brett samiskt inflytande i försoningsarbetet.  

 

3.2 Resultatets koppling till Verdejas modell för försoning i postkoloniala 

samhällen  

Resultatet visar att samiska perspektiv på försoningsprocessen mellan SK och samerna kan 

förstås utifrån Verdejas modell för försoning i postkoloniala samhällen (2017). Att de samiska 

företrädarna lyfte fram Sápmi som koloniserat var en förutsättning för att modellen skulle vara 

relevant för studien. Detta eftersom studien grundas i ett postkolonialt perspektiv där modellen 

utgår från försoningsprocesser i samhällen som har varit koloniserade. Samtidigt visar resultatet 

en förståelse av kolonialism som en nutida företeelse. Detta är dock inget hinder för att använda 

Verdejas modell då den inte förutsätter att kolonialismen upphört utan syftar till att synliggöra 

aspekter som är betydande för att en försoningsprocess ska lyckas. Det är också på detta sätt 

som modellen använts i denna studie. Modellen har också varit användbar för att synliggöra 

och teoretisera det de-koloniala perspektiv som studien utgått från.  De samiska perspektiv som 

framkom i materialet relaterades till Verdejas fyra begrepp kritisk reflektion, symboliskt 

erkännande, materiellt erkännande och politiskt deltagande som fungerade som 

huvudkategorier. Under varje huvudkategori synliggjordes variationer i perspektiven genom 12 

underkategorier.  

I förhållande till kritisk reflektion framhävdes att SK kritiskt bör granska sin egen del i historien. 

Detta stämmer också väl överens med Verdejas (s.232–234) förståelse av kritisk reflektion som 

en reflekterande process där historiska sanningar som bygger på koloniala idéer ifrågasätts. Att 
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de samiska företrädarna tydligt framhävde kolonialism och ett samiskt aktörskap tolkades som 

en strävan efter att ifrågasätta och utmana koloniala idéer. Dialogens betydelse är tydligt knutet 

till en kritisk reflektion eftersom man lyfte vikten att ta in flera perspektiv. Samtidigt framkom 

det att dialog sågs som en väg framåt i försoningsprocessen och som kunde bidra till att utveckla 

ett samarbete mellan parterna. Att detta skulle falla under kritisk reflektion var inte självklart 

eftersom det till skillnad från Verdejas modell är framåtsyftande. Samtidigt kan det kopplas till 

denna kategori eftersom just reflektion var det som främst framhäves i arbetet framåt. Detta för 

att inte göra förhastade åtgärder som skadar snarare än hjälper försoningsprocessen.  

Vidare kan konstateras att symboliskt erkännande sågs som otillräckligt för en fullständig 

försoning med samerna. En reflektion är att eftersom Ságastallamat 2 hölls i samband med att 

en offentlig ursäkt gavs till det samiska folket kan det upplevas som att ett symboliskt 

erkännande redan skett. Att det symboliska erkännandet är viktigt visas dock genom den 

tacksamhet som flera representanter visar mot att SK tagit ställning för samerna. Även kraven 

på ytterligare symboliska insatser tolkas som att de samiska företrädarna anser att symboliskt 

erkännande har betydelse. Dock visar resultatet att symboliskt erkännande enbart är av 

betydelse om det också efterföljs av verklig handling. På detta sätt kan det materiella 

erkännandet och det politiska deltagandet ses som överordnade kategorier eftersom dessa är de 

åtgärder som främst innebär förändrade förutsättningar för det samiska folket.  

Samtidigt var kategoriseringen av materialet under just materiellt erkännande och politiskt 

deltagande bitvis svår eftersom markfrågan var nära knuten till båda dessa kategorier. SK:s 

materiella återbördande av marker till samer och det politiska deltagandet i form av 

självbestämmande över marker framställdes som en och samma sak. Största delen av materialet 

sorterades dock till kategorin materiellt erkännande eftersom de samiska företrädarna i de flesta 

fall inte nämnde just självbestämmande i sina utsagor. Att ge tillbaka mark kan dock inte göras 

utan att också ge självbestämmande över dessa. Därför behöver frågan om återbördande av 

marker förstås som både ett materiellt erkännande och ett politiskt deltagande.  

Samtidigt kan konstateras att markfrågan lyftes i samtliga kategorier. Verdejas modell (2017) 

var därför hjälpsam för att synliggöra olika aspekter av markfrågan genom de fyra kategorierna 

där självbestämmande över marker framkom som viktigt. Samtidigt visar detta på att de fyra 

kategorierna hänger ihop och förutsätter varandra. Kritisk reflektion och symboliskt erkännande 

lägger grunden för en gemensam förståelse av vad som skett. Kategorin kritisk reflektion har 

synliggjort de samiska företrädarnas syn på historien som kolonial. Genom ett tillräckligt 

symboliskt erkännande kan SK möta samerna i en gemensam historiesyn där kyrkan erkänner 

att samerna fråntagits självbestämmande över marker, identitet och kultur. Denna förståelse 

lägger också grunden för vilka ytterligare insatser som anses rimliga för att materiellt och 

politiskt bidra till försoning. En förståelse för Sveriges koloniala historia är därför en 

förutsättning för att förstå och tillmötesgå de samiska kraven på att återfå kontroll över marker 

och få ett samiskt självbestämmande.  
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3.3 Metoddiskussion  

Det faktum att källmaterialet inte är producerat för forskning utan är autentiskt är fördelaktigt 

för studiens validitet eftersom det inte finns risk att forskaren påverkat resultatet (Badzinski, 

m.fl. 2021, s.181). Samtidigt innebär det att materialet inte kunnat styras till att svara på de 

frågor denna studie ämnar undersöka. Därav var det viktigt att materialet valdes ut baserat på 

dess potential att uppnå studiens syfte. Att det enbart var inbjudna gäster som deltog på 

konferensen kan därför problematiseras. Ságastallamat samlar dock en bred representation av 

samiska företrädare vilket bedömdes ha potential att bidra med samiska perspektiv.  

Samtidigt är det i kvalitativ innehållsanalys svårt att hitta ett representativt urval vilket påverkar 

studiens generaliserbarhet (Badzinski, m.fl. 2021, s. 184). I kvalitativ forskning är dock sällan 

ambitionen att generalisera till en större population. Tätt sammanflätat med det tolkande 

förhållningsättet är syftet att söka förståelse för hur människor kan tänka kring olika fenomen. 

Därför är det av stor vikt att urvalet främst styrs av studiens syfte och frågeställningar (Bryman, 

2011, s.350). Denna studie gör alltså inte anspråk på att generera kunskap om hela det samiska 

folkets uppfattningar på försoningsprocessen med SK. Däremot syftar den till att undersöka 

samiska perspektiv på försoningsprocessen från en bred grupp av samiska representanter utan 

att göra anspråk på att detta är de enda perspektiv som finns att finna hos det samiska folket. 

För detta kan konstateras att kvalitativ innehållsanalys är en lämplig metod.  
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4. Slutsatser 
 

Studiens syfte var att undersöka samiska perspektiv på försoningsprocessen mellan SK och det 

samiska folket som framkom under Ságastallamat 2. Studien utgick från två forskningsfrågor.  

- Hur återspeglas de fyra aspekterna av Verdejas försoningsmidell bland de samiska 

företrädarna på Ságastallamat 2? 

- Vilka delar av försoningsarbetet belyser samiska företrädare som särskilt viktigt för 

försoningsprocessen? 

För den första frågan visade resultatet att Verdejas (2017) modell för försoning i postkoloniala 

samhällen till stor del stämmer överens med de samiska företrädarnas perspektiv på försoning 

med SK. Kritisk reflektion, symboliskt erkännande, materiellt erkännande och politiskt 

deltagande framhölls som fyra viktiga aspekter för försoning.  

I förhållande till kritisk reflektion framhävde samiska företrädare kolonialism som ett historiskt 

och nutida fenomen i Sápmi som inneburit förlust av självbestämmande över identitet, kultur 

och mark. Förlust av marker lyftes som den största konsekvensen kopplat till den stora 

betydelse som mark har för den samiska kulturen. Att SK tar ansvar och kritiskt granskar sin 

del i historien framhävdes som viktigt. Samtidigt framhävdes samerna som aktörer, framför allt 

i försoningsprocessen där samer inom SK lyftes som anledningen till att försoningsprocessen 

startat. För den fortsatta försoningsprocessen lyftes under kritisk reflektion eftertanke och 

dialog som viktiga aspekter för att inte pressa fram effektiva lösningar utan att lyssna in och 

tänka efter och låta samiska perspektiv ta plats. 

I relation till symboliskt erkännande framkom en tacksamhet för att SK tagit ställning för 

samerna men samtidigt uppmanades SK att ytterligare ta ställning som en stor samhällsaktör 

och ta ställning för samiska frågor som markfrågor och självbestämmande. Det efterfrågades 

också ytterligare forskning och kunskap om historiska övergrepp för att synliggöra och erkänna 

fler perspektiv på de övergrepp som skett. Samtidigt beskrevs det symboliska erkännandet inte 

som tillräckligt för försoning eftersom verklig handling krävdes.  

Under materiellt erkännande lyfte de samiska företrädarna förändring inom SK genom att 

samiskt kyrkoliv bör utvecklas och vara en arena för samer att utveckla sin identitet, andlighet 

och kunskap. Samtidigt var det några företrädare som menade att det samiska kyrkolivet och 

förändring inom SK:s organisation inte var viktigt eftersom återbördande av marker sågs som 

en överordnad fråga. Att SK ger tillbaka de marker de äger i Sápmi till samerna och verkar för 

att marker skyddas lyftes av de flesta företrädare som mycket viktigt för försoning.  

Vidare framkom det att politiskt deltagande kopplades både till SK organisation och 

självbestämmande över marker och det samiska samhället. Inom SK:s organisation lyftes det 

som viktigt med en samisk personalförsörjning samt betydelsen SRSK haft för att främja 

politiskt deltagande inom SK. Dessutom lyftes samisk kunskap som viktig att tillvarata inom 

SK arbete, inte minst i förhållningsätt till naturen. Det framfördes dock att försoning med 



27 

 

samiska folket ska ske till folket som helhet, även till samer som befinner sig utanför SK. Där 

framhävdes självbestämmande och marker som viktiga. 

För den andra forskningsfrågan kan alltså konstateras att marker och samiskt självbestämmande 

ses som särskilt viktiga för försoningsprocessen. Kolonialismens största konsekvens beskrivs 

som förlust av samiskt självbestämmande över marker. Detta kopplas till markernas stora 

betydelse för samerna genom renskötseln som kulturbärare och markernas andliga betydelse.  

Detta synliggör ett samiskt förhållningsätt till naturen där marken utgör grunden för samisk 

kultur, andlighet och identitet. Det lyftes som viktigt att SK får en förståelse för att kolonialism 

har bidragit till förlust av samiska marker. Dessutom framhölls att SK kan ta symbolisk 

ställning i samhället för att skydda samiska marker. SK som markägare, menar man bör också 

ge tillbaka marker till samerna och skydda dem från ytterligare exploateringar. För politiskt 

deltagande lyfts att de marker som ges tillbaka bör ställas under samisk förvaltning och 

självbestämmande. Detta kopplas också till att samisk kunskap om förvaltning av naturen 

framställs som värdefull för att skydda skapelsen från att förstöras. På så sätt lyfts samisk 

kunskap och förvaltning av marker fram som viktig och värdefull i förhållande till det 

extensiella hot som klimatförändringarna innebär.  

Denna studie har bidragit med nya perspektiv på försoningsprocessen mellan SK och samerna 

ur ett de-kolonialt perspektiv. Mot bakgrund av studiens resultat är vidare forskning om hur SK 

hanterar markfrågan i försoningsprocessen nödvändig. Inte minst mot bakgrund av att de åtta 

åtaganden som SK tagit fram och ska ligga till grund för försoningsarbetet inte tar upp 

markfrågan specifikt (Svenska kyrkan, 2021). Detta bör också undersökas ur ett historiskt 

perspektiv för att kartlägga på vilket sätt SK varit bidragande historiskt till att samerna förlorat 

markrättigheter. I kyrkans vitbok behandlas frågan enbart i ett kapitel där det beskrivs hur SK 

tagit samisk mark i anspråk historiskt (Norstedt, 2016). Mot bakgrund av den betydelse som 

markerna tillskrevs i resultatet är det också relevant att ytterligare undersöka markernas 

betydelse för det samiska folket ur ett kulturellt och andligt perspektiv.  

Det är också nödvändigt att ytterligare undersöka samers upplevelse av förtryck genom 

historien utifrån begreppet intergenerationella trauman som framkom i resultatet.  Detta för att 

synliggöra hur det samiska folket som helhet påverkats av koloniseringen av Sápmi. Även 

begreppet kollektiv skuld som lyftes i resultatet bör forskas vidare på. Detta i förhållande till 

hur SK ser sig själva som bärare av kollektiv skuld och hur de förhåller sig till samernas 

uppfattning om att SK är en del i en kolonialmakt.  

Slutligen kan konstateras att vidare forskning på samiska perspektiv på försoningsprocessen 

med SK är nödvändig. Mot bakgrund av att de samiska representanter som talade på 

Ságastallamat 2 främst var företrädare för olika samiska organisationer, sametinget och forskare 

kan det ses som en elitistisk representation av det samiska folket. Även då dessa personer 

företräder sammanhang som syftar till att föra samers talan bör de också ses i relation till att 

dessa personer innehar makt i det samiska samhället. Att det enbart var inbjudna gäster som 

tilläts delta på Ságastallamat innebär också en begränsning i de perspektiv som synliggjordes.  

Att undersöka samiska perspektiv med ett mer representativt urval skulle därför kunna bredda 

den bild som framkommit i studien. 
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